PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

034/2015 CELEBRADO ENTRE O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E A EMPRESA SENENGE
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede
na Avenida Almirante Barroso, n°. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do
Pará, CEP 66.613-710, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 04.567.897/0001-90, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de
Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e
domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade n°.
8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 141.758.512-91, designado pela Portaria
n°. 574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, e, de outro
lado, a empresa SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°. 00.654.914/0001-76, com endereço na Rua da Assembleia, n° 170^,
bairro Maracangalha, cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.110-190, doravante
denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal JORGE
MANOEL COUTINHO FERREIRA, brasileiro, representante comercial, portador da carteira
de identidade n°. 1837854 SSP/PA inscrito no CPF/MF sob o n°. 394.401.762-87, residente
e domiciliado na cidade de Belém, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo, perante
as testemunhas que se subscrevem, observadas as cláusulas e condições a seguir
enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência em mais 03 (três) meses, de 03 de novembro
de 2017 a 02 de fevereiro de 2018.

CLAUSULA TERCEIRA - LEGISLACAO

As cláusulas e condições deste Termo Aditivo moldam-se á disposição da Lei
Federal n° 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, as quais CONTRATANTES e
CONTRATADAS estão sujeitos.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICACÃO

O presente Termo Aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, § 5°, da Constituição do Estado do Pará.

PA-MEM-2017/27443

NPB

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que
não colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 02 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes.

Belém, 27 de outubro de 2017.

(â
FRANCISCO DE OLIV^A CAMPOS FILHO

Secretário de Administração

JORGE MANdÉL COUTINHO FERREIRA

Senenge Conprução Civil e Serviços LIDA

Testemunhas;

(Pf'rr,"tn
CPF CPF

PA-MEM-2017/27443

NPB

72 • DIÁRIO OFICIAL N» 33488

Portaria 2292 - 2017 - DPG. Conccdcr l + 1/2 diárias ao
Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, matricula
57193641, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIAS, fundamento
legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para
deslocar-se de CASTANHAL a SANTA LUZIA DO PARÁ, de 16 a
17/10/2017. Ordenador: Anderson Serrào Pinto.

Protocolo: 242457

Portaria 2297 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
CUUDIVAN BARROS DOS REIS, matricula 20463, Cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR
PÚBLICO AGRÁRIO ROGÉRIO SIQUEIRA, fundamento legal Lei
n" 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, no dia 20/10/2017.
Ordenador; Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242465

Portaria 2280 - 2017 - DPG. Conccder02 diáriasaos Defensores
CAIOFAVERO FERREIRA, matricula 57234658, MARCUS VINÍCIUS
CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, matrícula 55588803, objetivo
FAZER ATENDIMENTOJURÍDICO CARCERÁRIO NA CASA PENAL
DO CRPP I e ao Servidor FÁBIODA SILVA ALMEIDA, matrícula
57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 16, 18, 20 e
27/10/2017. Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 242435

Portaria 2285 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos
Servidores ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matricula 80845355,
Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DEOBRAS PÚBLICAS e MAXIMIANO
SOUTO AMADO NETO, matricula 55585587, Cargo MOTORISTA,
objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA INÍCIO DAOBRA DE
REFORMA DA ANTIGA SEDE DE CASTANHAL, fundamento legal
Lei n®5810/94 e Decreto Estadual n®734/92, para deslocarem-
se de BELEM a CASTANHAL, no dia 17/10/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242439
Portaria 2288 - 2017 - DPG. Conceder l + 1/2 diárias à
Defensora JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, matrícula 5895973
e aos Servidores YANCA DE CÁSSIA LOPES SALES, matricula
5916805, Cargo SECRETÁRIA, ANTONIO GUSTAVO LEDO
ALCANTARA, matricula 57190509, Cargo ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, ADSON DOS SANTOS LEITE, matricula
58999101, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, DUCIVALDO
REIS DA COSTA, matricula 7000961, Cargo PAPILOSCOPISTA,
JAIRO CONCEICAO OLIVEIRA DA SILVA, matricula 5927230/1,
Cargo PAPILOSCOPISTA e ELIVAR LOBO ALVES, matricula
57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR DEAÇÃO DE
CIDADANIA,fundamento legal Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual
n® 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a CONCÓRDIA DO
PARÁ, de 20 a 21/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242446
Portaria 2290 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Defensor ANDERSON SERRÃO PINTO, matricula 57190998 e
ao Servidor ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matricula 80845355,
Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, objetivo
REALIZAR FISCALIZAÇÃO NA OBRA OANOVA SEDEDEMARABÁ,
fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92.
para deslocarem-se de BELÉM a MARABÁ, de 25 a 26/10/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242450
Portaria 2293 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias
ao Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matricula
55589169, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO,
fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocar-se de SÃOGERALDO DOARAGUAIA a MARABÁ, de
16 a 18/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242460
Portaria 2284 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos
Servidores PEDRO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA, matricula
5889006, Cargo SECRETÁRIO e NILTON DA COSTA MONTEIRO,
matricula 57211743, Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER
ENTREGA DE DOCUMENTOS NOS NÚCLEOS METROPOLITANOS,
fundamento legal Lei n® 5810/94 c Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DOPARÁ, no dia
17/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242438
Portaria 22S6 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores
MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 57201133, Cargo
ASSISTENTE SOCIAL, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER
DOS SANTOS, matrícula 5147166/2, Cargo TÉCNICA EM
GESTÃO PÚBLICA o RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU,
matricula 320S21S1, Cargo MOTORISTA, objetivo ATENDIMENTO
AOSINTERNOS DACASA PENAL PEM I, fundamento legal Lei n®
5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocarem-se de
BELÉM a MARITUBA, no dia 19/10/2017. Ordenador: Anderson
Serrão Pinto.

Protocolo: 242441

Portaria 2295 - 2017 - DPG, Conceder 1/2 diária ao Defensor
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula55589169,objetivo
REALIZAR AUDIÊNCIA VARA AGRÁRIA, fundamento legal Lei n®
5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, no dia 20/10/2017.
Ordenador: Anderson Serrâo Pinto.

Protocolo: 242463
Portaria 2291 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária à Defensora

KEYLA CARVALHO DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS,
matricula 55589083, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO
E PSICOSSOCIOPEDAGÓGICOS AOS ADOLESCENTES
CUSTODIADOS e 30 Servidor JOSÉ MARIA DOS SANTOS
LEITE, matricula 57211801, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO,
fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocarem-se de BELÉM a BENEVIDES, nos dias 19 e
20/10/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242453
Portaria 2299 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Defensor JOHNY FERNANDES GIFFONI, matrícula 80845948,
objetivo PARTICIPAR DOCURSO DEFORMAÇÃO DECONSTRUÇÃO
DEPROTOCOLO DECONSULTA ECONVENÇÃO 169 DAOITe 30S
Servidores YANCA DECÁSSIA LOPES SALES, matrícula 5916805,
Cargo SECRETÁRIA, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO,
matricula 54194024, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei
n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a BARCARENA. de 13 a 14/10/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 242472

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 4° TA ao Contrato n®. 034/2015/T}PA//Partes;
TJPA e a empresa SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS
LTDA., Inscrita no CNPJ/MF sob o n®. 00.654.914/0001-76//
Objeto do Contrato: execução da obra de construção do novo
Fórum da Comarca de Rio Maria// Origem: Concorrência de n®.
002/TJPA/2015// Objeto e JustlRcativa do aditivo: Prorrogação
de vigência. // Vigência do aditivo: 03/11/2017 a 02/022018//
Data da assinatura: 27/10/2017// Foro: Belém/PA// Responsável
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário
de Adminlstração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo - Secretária de Planejamento.

Protocolo: 242417
Extrato do 9® Termo Aditivo ao Contrata n®. 029/2015/
TJ-PA//Partes: TJPA e ECT - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, inscrita no CNPJ/MF sob o n" 34.028.316/0018-51//
Objeto: exclusão o subitem 2.2.8.2 da Cláusula Segunda do
Anexo Contratual, atualizar o LEIAUTE DE AR DIGITAL - APENSO
I, páginas de 1 a 5, atualizar as faixas de CEP da tabela de AR
DIGITAL - CENTRO DEDIGITALIZAÇÃO - APENSO III, páginas
de 1 a 3, relativo aà pretação do serviço adicional de Aviso de
Recebimento Digital, mantendo-se inalteradas e ratificadas
todas as demais cláusulas e condições.// Data da Assinatura:
27/10/2017// Representante do Contratante: Francisco de
Oliveira Cam|}os Filho - Secretário de Administração.

Protocolo: 242409

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N*0S7/TJPA/2017

Acolho o Julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão
Eletrônico n® 057/TJPA/2017, cujo objeto é o registro de
preços para aquisição de caixas de papelão , para atendimento
das necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência. Anexo I por 12 meses do edital. Todas as
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém. 27/10/2017. Secretaria
de Administração do TJPA.

Protocolo: 242371

Segunda-feira, 30 DE OL/TUBRO DE 2017

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA N« 3125/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: PAULO MARCELO DE ARAÚJO HILDEBRANDO / Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matricula: 48887 / N®. de Diárias: SVi
(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: GARRAFÃO DO
NORTE, CURUÇÁ EULIANOPOLIS/PA / Período: 24 à 27/10/2017/
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTOS DE INFORMAÇÕES
PARA DEFINIÇÃO DO IPO, DE SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA
CORREÇÃO DEOSCILAÇÕES DEENERGIA e DEINFORMAÇÕES
PARA DEFINIÇÃO DO IPO, RESPECTIVAMENTE

PORTARIA DE DIÁRIA N* 3126/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: JOSE CLÁUDIO OLIVEIRA DA CUNHA / Cargo: OFICIAL
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matricula: 33413 / N®.de Diárias: 3Vi
(três e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: GURUPÁ, ALTAMIRA
E PORTO DE MOZ/PA / Periodo: 24 à 27/10/2017 / Objetivo:
INÍCIO DE SERVIÇOS NO FÓRUM e RECEBER OS SERVIÇOS
REALIZADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3127/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES / Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 143529 / N®. de Diárias: Vj
(mela) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃOMIGUEL DOGUAMÁ/
PA / Periodo: 20/10/2017 / Objetivo: VISITA TÉCNICA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3128/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: CÉLIA GADOTTI BEDIN / Cargo: JUÍZA DE DIREITO
SUBSTITUTA DACOMARCA DEORIXIMINÁ / Matricula: 153184 /
/ Período: 16 à 18 e 23 à 25/10/2017 / Objetivo: COMPLEMENTO
DE DIÁRIAS AUTORIZADAS ATRAVÉS DA PORTARIA N®.
3066/2017-SP DE 16/10/2017

PORTARIA DE DIÁRIA N*3129/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: ANA PAULA COSTA OLIVEIRA / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matrícula; 46361 / N®. de Diárias: Vi (meia) /
Origem; CASTANHAiyPA / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA/
Período: 24/10/2017 / Objetivo; ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 3130/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome; JOSE FERNANDO FERREIRA DE ARAÚJO / Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matricula: 68667 / N®. de Diárias; '/i
(mela) / Origem; CASTANHAL/PA / Destino: SANTA MARIA DO
PARÁ/PA / Período: 24/10/2017 / Objetivo; ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N>3131/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: JERUSA MATOSDA SILVA/ Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO
/ Matricula: 116645 / N®. de Diárias: Vi (meia) / Origem:
CASTANHAL/PA / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA / Período;
24/10/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 3132/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome; ALDENIR SILVA DA ROCHA / Cargo: ANALISTA
JUDICIÁRIO / Matricula: 88048 / N®. de Diárias: Vj (mela) /
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA /
Periodo; 25/10/2017 / Objetivo: PROCEDIMENTOS TÉCNICOS.

PORTARIADEDIÁRIA N" 3133/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: JERUSA MATOSDASILVA/ Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO
/ Matricula; 116645 / N®. de Diárias: ; Vj (mela) / Origem:
CASTANHAUPA / Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA / Período:
25/10/2017 / Objetivo: PROCEDIMENTOS TÉCNICOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N>3134/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome; LUIS GONZAGA AGUIAR DE SOUSA FILHO / Cargo:
OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matricula: 42690 / N®.
de Diárias: 4"/» (quatro e meia) / Origem: CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA/PA / Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA /
Periodo; 24 á 28/10/2017/ Objetivo; CUMPRIR DILIGÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N* 3135/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: ANTONIO MAXIMIANO DE SOUZA MARTINS JÚNIOR
/ Cargo: AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matricula: 24139 / N®. de
Diárias: 1 (uma) / Origem: BELEM/PA / Destino: OURILÃNDIA
DO NORTE/PA / Período; 26 à 27/10/2017 / Objetivo;
COMPLEMENTO DE DIÁRIAS AUTORIZADAS PELO SAD
0136.2001112030000000/2017.

PORTARIA DE DIÁRIA N*3136/2017 - SP, 19 DE
OUTUBRO DE 2017.

Nome: GABRIEL HENRIQUE DA SILVA VENTURA / Cargo:
ANALISTA JUDICIÁRIO/Matrícula; 40320/N®. deDiárias; 1(uma)
/ Origem; BELÉM/PA / Destino: OURILANDIA DO NORTE/PA /
Período: 26 à 27/10/2017/ Objetivo: COMPLEMENTO DEDIÁRIAS
AUTORIZADAS PELO SAD 0138.2001112030000000/2017.